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АНОТАЦІЯ

Хлистюк М.В. Особливості сорбційних властивостей та теплового

розширення низьковимірних наноструктур. – Рукопис.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата фізико-

математичних наук за спеціальністю 01.04.09 – фізика низьких температур. –

Фізико-технічний інститут низьких температур ім. Б.І. Вєркіна НАН України,

Харків, 2017.

Дисертація присвячена експериментальному виявленню внеску квантових

ефектів у теплове розширення органічних солей та встановленню впливу

неоднорідності на сорбційні властивості вуглецевих та кремнійоксидних

наноструктур і кінетику їх насичення атомарними та молекулярними

домішками при низьких темпарутурах.

Методом прямого вимірювання тиску досліджено кінетику сорбції та

подальшої десорбції газових домішок пористими наноструктурами в інтервалі

температур 2-290 К. На підставі виміряних характеристичних часів заповнення

порожнин зразків атомами і молекулами газу визначена температурна

залежність коефіцієнтів дифузії домішки в зразках. Методом високочутливої

низькотемпературної ємнісної дилатометрії визначені фазові перетворення та

перехід у надпровідний стан органічних солей, а також вплив особливостей

коливального спектру на теплове розширення кремнійоксидного аерогелю.

Експериментально досліджено вплив температури відновлення на

сорбційні і структурні властивості оксиду графіту та термічно відновлених при

п‘яти різних температурах зразків оксидів графену. Аналіз структури і

морфології зразків показав, що в процесі відновлення відбуваються структурні

зміни оксиду графену: зміна міжшарової відстані, формування дефектів, також

термічна обробка приводить до зміни хімічного складу зразків, що обумовлено

видаленням кисневмісних груп із вуглецевих поверхонь матеріалу. Сорбційні

властивості термічно відновлених графеноксидних матеріалів були досліджені

в температурному інтервалі 2-290 K. Показано, що термічна обробка при 300 °С

приводить до розшарування оксиду графена, що підвищує його сорбційну
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ємність у 40 разів у порівнянні з вихідним оксидом графіту. Показано, що

термічне відновлення при температурі 900 °С збільшує в 50 разів сорбційну

ємність оксиду графену за рахунок утворення множинних дефектів вуглецевих

поверхонь при видаленні кисневмісних груп.

В температурному інтервалі 1,5-20 K досліджена кінетика адсорбції і

подальшої десорбції гелію для вихідного оксиду графіту і зразків термічно

відновлених при різних температурах оксидів графену. На основі

характеристичних часів були визначені коефіцієнти дифузії і енергія активації

домішок для всіх зразків оксиду графена. Аномальну поведінку коефіцієнтів

дифузії
4
Не при температурі нижче 5 К для зразків, які були відновлені при

температурі вище 300 °С, можна пояснити переходом домішкових атомів
4
Не в

стан двовимірної квантової рідини.

Дослідження сорбції та подальшої десорбції гелію і водню мезопористим

силікатним матеріалом МСМ-41 показали, що в сорбційних процесах
4
He і Н2

зразком МСМ-41 можна виділити декілька різних механізмів, які проявляються

в різних температурних інтервалах. Температурні залежності коефіцієнтів

дифузії атомів
4
Не і молекул Н2 в зразку MCM-41 мали чотири виражені

ділянки із різним характером. При температурі нижче 2 К коефіцієнти дифузії

гелію практично не залежали від температури, що, імовірно, відповідає

поведінці квантової рідини
4
Не в гексагональних каналах МСМ-41, які покриті

декількома шарами атомів
4
Не. При температурі нижче 8 К коефіцієнти дифузії

Н2 слабко залежали від температури, що відповідає зміні механізму заповнення

каналів МСМ-41 від пошарового зростання плівки на внутрішній поверхні

каналу до капілярної конденсації молекул водню. Зроблена оцінка

концентрацій атомів
4
Не і молекул водню у моношарі на внутрішній поверхні

каналів MCM-41, а також визначена температура формування моношарів

домішок при охолодженні. Визначена енергія активації домішок в порах МСМ-

41 і зроблено порівняння з даними для вуглецевих нанотрубок трьох типів.

В температурному інтервалі 120-150 K виявлено максимум температурної

залежності коефіцієнта теплового розширення (КЛТР) кремнійоксидного
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аерогелю, який зумовлений конкуренцією двох механізмів, а саме: позитивним

внеском ангармонізму низькочастотних коливань кремнійоксидних кластерів, з

яких сформована структура аерогелю, і від‘ємним внеском поперечних

коливань кремнійоксидних ланцюжків, що складають кластери. Першій

механізм переважає при низьких температурах і приводить до збільшення

КЛТР зі зростанням температури. З іншого боку, підвищення температури

збуджує високочастотні поперечні коливання одновимірних кремнійоксидних

ланцюжків, що приводить до зменшення значень коефіцієнту теплового

розширення.

В температурному інтервалі 7-95 К досліджена сорбція і подальша

десорбція водню зразком кремнійоксидного аерогелю. У всьому

температурному інтервалі досліджень спостерігалася фізична сорбція водню

зразком, яка обумовлена слабкою Ван-дер-Ваальсовою взаємодією молекул

водню з кремнійоксидними стінками пор зразка. Сумарна ємність зразка

аерогелю до водню склала ~1,5% масових. Визначено, що при охолодженні

зразка від 95 до 60 К характеристичні часи сорбції водню кремнійоксидним

аерогелем зростають, що характерно для термічно активованої дифузії з

енергією активації Еа≈408 К. В температурному інтервалі 15-45 К

характеристичні часи сорбції Н2 слабко залежали від температури, що імовірно

обумовлено переважанням тунельного механізму дифузії над

термоактиваційним. Нижче 15 К характеристичні часи сорбції зростають зі

зниженням температури, що може бути пояснено утворенням моношару

молекул Н2 на поверхні зерен аерогелю.

В температурному інтервалі 2-285 K досліджено теплове розширення

монокристалів квазідвовимірних органічних надпровідних солей-магнетиків

k-(BEDT-TTF)2Cu[N(CN)2]C1 та k-(BEDT-TTF)2Cu[N(CN)2]Br. Показано, що

піки у низькотемпературній залежності коефіцієнту теплового розширення цих

кристалів відповідають фазовому переходу у орієнтаційно-впорядкований стан

в інтервалі температур 74-80 K. Виявлено, що у першому кристалі квантові

кореляції в електронній підсистемі приводять до особливостей температурної
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залежності коефіцієнту теплового розширення при температурі, близькій до 28

К. Встановлено, що у другому кристалі перехід у надпровідний стан

супроводжується від‘ємним тепловим розширенням при температурі нижче

11,6 К. Показано, що часткове дейтерування другого зразку приводить до

зміщення переходу у орієнтаційно-впорядкований стан в область низьких

температур порівняно з повністю дейтерованим монокристалом.

Результати досліджень, які представлені в дисертаційній роботі, мають

фундаментальне значення, оскільки поглиблюють знання про

низькотемпературні особливості теплового розширення та кінетики

домішкових частинок в нових низьковимірних наноструктурах, таких як оксид

графену, кремнійоксидні мезопористі матеріали, органічні солі. З прикладної

точки зору, важливість результатів роботи визначається тим, що для багатьох

матеріалів, які використовуються в якості композитів з матеріалами іншої

природи, для експлуатації у широкому температурному інтервалі,

найважливішим питанням є точна і достовірна інформація про їх теплове

розширення. Урахування різниці теплового розширення складових композитної

термоізоляції дозволить запобігти виникненню механічних напружень в

композиті і можливому порушенню цілісності конструкції при зміні

температурних умов. Наприклад, це важливо для розробки композитної

теплоізоляції космічних апаратів. Також отримані результати важливі, оскільки

інформація про низькотемпературну сорбцію газів наноструктурами може бути

використана при розробці пристроїв газового зберігання, що функціонують при

низьких температурах, для розробки медичних хімічно інертних медичних

адсорбентів. Крім того, інформація про вплив дефектів на сорбційні властивості

наноструктур може бути використана для створення високоселективних

молекулярних фільтрів для розділення газових сумішей.

Ключові слова: оксид графену, адсорбція газів, кремнійовий аерогель,

квазідвомірні надпровідні органічні солі-магнетики, теплове розширення,

фазові переходи, кінетика сорбції, квантова дифузія.
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ABSTRACT

M.V. Khlistyuck. Peculiarities of the gas sorption properties and thermal

expansion of low dimensional nanostructures. – Manuscript.

Thesis for a candidates degree in physics and mathematics by speсiality

01.04.09 – low temperature physics. – B.I. Verkin Institute for Low Temperature

Physics and Engineering of the NAS of Ukraine, Kharkov, 2017.

The dissertation is devoted to the experimental revealing of the contribution of

quantum effects to the thermal expansion of organic salts and to the determination of


[…]


пов'язана з особливістю близько даної кінцевої точки. Зміни еластичних

властивостей, що відбуваються навколо області фазової границі для к-(BEDT-

TTF)2Cu[N(CN)2]Cl сполуки під тиском газу, спостерігалися в [211]. Для більш

детального дослідження цієї точки необхідно провести додаткові відповідні

експерименти для дейтерованих зразків із різним співвідношенням водню і

дейтерію в етиленових групах.

У температурному інтервалі 11-66 K значення КЛТР для частково

дейтерованого зразка були систематично нижче, ніж для повністю

дейтерованого зразка. У разі повністю дейтерованого зразка, водневі зв'язки

між донорами і аніонами можуть бути зменшені дейтерованістю, через що

теплове розширення при дейтеруванні може зростати.
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Висновки

1. Теплове розширення монокристалу κ-(BEDT-TTF)2Cu[N(CN)2]C1

було досліджено в температурному інтервалі 2-285 K вздовж кристалографічної

осі a (тобто, уздовж шарів кристалу).

2. Коефіцієнт теплового розширення α(T) зразка κ-(BEDT-

TTF)2Cu[N(CN)2]C1 виявився позитивним на всьому температурному інтервалі.

Були виявлені аномалії теплового розширення в температурних інтервалах 29-

30 K і 74-80 K . Аномалія поблизу 30 K, вірогідно, пояснюється переходом

зразка з парамагнітної фази в стан антиферомагнітного ізолятора. Пік α(T) при

температурі близько 78 K відповідає фазовому переходу, що зумовлений

орієнтаційним розупорядкуванням етиленових груп димерів BEDT -

TTF. Широкий максимум α(T) в інтервалі 40-70 K, можливо, пов'язаний з

внутрідимерним зарядом і спіновими флуктуаціями, які зростають зі

збільшенням температури, а потім спадають через теплове розупорядкування

кристала.

3. Теплове розширення монокристалічного зразка κ-(D4-BEDT-

TTF)2Cu[N(CN)2]Br було досліджено уздовж кристалографічного напрямку

b (перпендикулярно шарам кристала) в температурному інтервалі 2-290 K.

4. Отримана температурна залежність КЛТР дослідженого зразка κ-

(D4-BEDT-TTF)2Cu[N(CN)2]Br мала ряд особливостей. Нижче Tc=11,6 K

КЛТР зразка мав малі від'ємні значення що, ймовірніше за все, пояснюється

переходом зразка зі стану парамагнітного металу в надпровідний стан. В

температурному інтервалі T*~35-40 K був виявлений перегин температурної

залежності КЛТР, який можна пояснити аномалією еластичних властивостей

полімерних систем в рамках критичності Мотт-Хаббардівської фізики

в двовимірному димер-Моттівському стані. Різкий стрибок значень КЛТР і

гістерезис спостерігалися в області температур Tg ~75-77 K ,

що, вірогідно, пов'язано з переходом зразка в склоподібний стан в процесі

охолодження. Широкий максимум КЛТР мав місце в інтервалі 160-190 K, що

обумовлено особливостями коливального спектра двовимірного

кристала. Теплове розширення зразка κ-(D4-BEDT-TTF)2Cu[N(CN)2]Br яскраво
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виявляє ізотопічний ефект у порівнянні з повністю дейтерованим зразком. Для

κ-(D4-BEDT-TTF)2Cu[N(CN)2]Br область переходу в склоподібну фазу була

зрушена до більш низьких температур. В температурному інтервалі 11-

66 K значення КЛТР для частково дейтерованого зразка були систематично

менше, ніж КЛТР повністю дейтерованого зразка.
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ВИСНОВКИ

1. Для отриманих шляхом контрольованого термічного відновлення

зразків оксиду графену визначені оптимальні з точки зору сорбційних

властивостей критичні температури ексфоліаціі і подальшого видалення

кисневмісних груп. Максимальні значення кількостей сорбованих домішок

спостерігалися для відновлених при 300 і 900 °С зразків. Показано, що термічна

обробка при 300 °С призводить до розшарування оксиду графену, що підвищує

його сорбційну ємність в 40 разів у порівнянні з вихідним оксидом графіту.

Термічне відновлення при температурі 900 °С збільшує в 50 разів сорбційну

ємність оксиду графену за рахунок утворення множинних дефектів вуглецевих

поверхонь при видаленні кисневмісних груп.

2. Вперше досліджено низькотемпературне теплове розширення

зразка кремнійоксидного аерогелю. В інтервалі 100-150 К виявлено максимум

температурної залежності коефіцієнта теплового розширення аерогеля,

обумовлений особливостями коливального спектра кремнійоксідних

ланцюжків, що становлять структуру зразка.

3. Експериментально досліджена низькотемпературна кінетика

поглинання атомів
4
Не і молекул Н2 мезопористою матрицею МСМ-41.

Виявлено, що зі зниженням температури в дифузії домішок спостерігається

прояв квантових механізмів: термоактиваційний процес проникнення атомів

змінюється тунельним. Нижче 2 К характер дифузії
4
Не в порах МСМ-41

відповідає поведінці квантової рідини.

4. Досліджено особливості низькотемпературного теплового

розширення монокристалів квазідвовимірних надпровідних солей k-(BEDT-

TTF)2Cu[N(CN)2]C1 та k-(BEDT-TTF)2Cu[N(CN)2]Br. Виявлені аномалії

теплового розширення поблизу 30 К і 75 К, що пов'язані з електронними

кореляціями і переходом зразка у склоподібний стан відповідно.
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Kharkiv, October 10–14, 2016, постерна презентація);

 V International Conference «Nanoscale systems: structure, properties,

technology» (Ukraine, Kharkiv, December 1–2, 2016, усна доповідь);

 VІІІ International Conference for Young Scientists ―Low Temperature

Physics‖ (ICYS-LTP-2017, Kharkiv, Ukraine, May 29 – June 2, 2017, постерна

презентація);