ВІДГУК

на дисертаційну роботу

Хлистюк Марії Валентинівни

«Особливості сорбційних властивостей та теплового розширення низьковимірних наноструктур»,

подану на здобуття наукового ступеня кандидата фізико-математичних наук
за спеціальністю 01.04.09 – «фізика низьких температур»

Створення новітніх наноструктур – низьковимірних алотропних форм вуглецю, пористих стекел та силікатів, електропровідних монокристалів, що мають перспективи використання у широкому спектрі галузей промисловості, електроніки, медицини та науки, обумовлює великий інтерес до вивчення їх властивостей. З іншого боку, потреба у вивченні фізичних властивостей таких наноматеріалів викликає істотний інтерес для науковців. Тож **актуальність** теми та досліджень цієї дисертаційної роботи є безперечною та очевидною.

Дисертаційна робота М.В. Хлистюк присвячена експериментальному вивченню впливу дефектів структури на теплове розширення, сорбційні властивості і кінетику насичення атомарними і молекулярними домішками низьковимірних наноструктур, а також встановленню ролі квантових ефектів у цих явищах.

Слід відзначити, що експериментальну роботу по вивченню сорбційних властивостей та теплового розширення наноструктур проведено у відділі теплових властивостей молекулярних кристалів Фізико-технічного інституту низьких температур ім. Б.І. Веркіна НАН України у відповідності з відомчою тематикою «Елементарні збудження і фазові стани простих молекулярних твердих тіл і наноструктур» (номер державної реєстрації 0112U002639, термін виконання 2012–2016 рр.), а також були підтримані в рамках наукових проєктів: «Квантові явища в наносистемах і наноматеріалах при низьких температурах» в рамках наукової програми НАН України «Фундаментальні проблеми наноструктурних систем, наноматеріалів, нанотехнологій» (номер державної реєстрації 0110U00685, термін виконання 2010–2014 рр.) та «Квантові та розмірні ефекти в сорбційних властивостях і електропровідності оксида графена» (номер державної реєстрації 0113U005495, термін виконання 2013–2014 рр.), «Термодинамічні властивості наноструктурованих систем, композитів, молекулярних твердих тіл в екстремальних умовах низьких температур» (номер державної реєстрації 0117U002290, термін виконання 2017–2021 рр.), що підтверджує доречність, достовірність та високий рівень роботи.

Відповідність досліджень дисертаційної роботи М.В. Хлистюк спеціальності 01.04.09 — "фізика низьких температур" не викликає сумнівів, оскільки предметом дослідження є, в першу чергу, квантові ефекти в тепловому розширенні і кінетиці сорбції домішок низьковимірними наноструктурами, які яскраво виявляються лише за умов низьких температур.

Розв'язання задач дисертаційної роботи було можливо завдяки використанню оригінальних методик вимірювання теплового розширення та сорбційних властивостей речовин при низьких температурах. Експериментальні дані, наведені в роботі, були отримані завдяки використанню надійних високоточних установок і методик. Результати роботи добре узгоджуються між собою та з відповідними теоретичними та експериментальними даними інших авторів. Висновки дисертаційної роботи не суперечать наявним результатам наукових досліджень і є цілком логічними і обґрунтованими. Автор використовує добре апробовані та надійні експериментальні методики, які перевірялися калібровочними вимірами. Достовірність результатів дисертації підтверджується також відтворюваністю отриманих даних для різних серій експериментів.

Результати дисертаційної роботи є корисними з точки зору можливості їх практичного використання. Дійсно, інформація про теплове розширення є важливою при створенні конструкційних матеріалів, що функціонують в умовах різких перепадів температур, наприклад, для обшивки космічних апаратів, а отримана інформація про фазові перетворення може дозволити просунутися у вирішенні проблеми надпровідності при відносно високих температурах. Відомо, що водень є одним з найекологічніших та перспективних джерел палива. Інформація щодо сорбційної здатності корисна, зокрема, для вирішення проблеми зберігання водню у широкому інтервалі температур та тисків. Вважаю доцільним підкреслити найбільш суттєві результати, що визначають актуальність, **наукову та прикладну значимість роботи:**

1. Показано, що сорбційна ємність оксиду графена суттєво залежить від термічної обробки. Встановлено, що термічна обробка дозволяє підвищити сорбційну ємність оксиду графена в десятки разів завдяки видаленню інтеркальованої води і кисневмісних груп, руйнуванню шаруватої структури і утворенню множинних дефектів у графеновому матеріалі.
2. Вперше виявлено максимум температурної залежності коефіцієнта теплового розширення кремнієвого аерогелю, який зумовлений конкуренцією двох механізмів (позитивним внеском ангармонізму низькочастотних коливань кремнійоксидних кластерів, з яких складається аерогель, і від'ємним внеском поперечних коливань кремнійоксидних ланцюжків, з яких складаються кластери аерогелю).
3. Вперше встановлено, що при низьких температурах спостерігається відсутність температурної залежності коефіцієнтів дифузії гелію та водню в порожнини мезопористої кремнійоксидної матриці, що зумовлено тунельним характером руху ^4He і H_2 , а при температурі нижче 2 К характер дифузії ^4He в пори матриці свідчить про наявність в них квантової гелієвої рідини.
4. Показано, що піки у низькотемпературній залежності коефіцієнту теплового розширення квазідвовимірних органічних солей $k\text{-(BEDT-TTF)}_2\text{Cu}[\text{N}(\text{CN})_2]\text{Cl}$ та $k\text{-(BEDT-TTF)}_2\text{Cu}[\text{N}(\text{CN})_2]\text{Br}$ відповідають фазовому переходу цих монокристалів у орієнтаційно-впорядкований стан в інтервалі

температур 74-80 К. Виявлено, що у кристалі $k\text{-(BEDT-TTF)}_2\text{Cu}[\text{N}(\text{CN})_2]\text{Cl}$ квантові кореляції у електронній підсистемі приводять до особливостей в температурній залежності коефіцієнту теплового розширення при температурі близькій до 28 К. Встановлено, що у другому кристалі перехід у надпровідний стан супроводжується від'ємним тепловим розширенням.

Перелічені основні результати є новими, вперше отриманими в роботах автора. Всі результати дисертації було докладно і своєчасно викладено в 7 публікаціях у провідних наукових реферованих журналах за фахом, як вітчизняних, так і міжнародних. Основні результати роботи добре відомі науковій спільноті, оскільки вони пройшли **апробацію** на великій кількості профільних наукових конференцій в Україні і за кордоном, тези доповідей було опубліковано у відповідних збірниках. Враховуючи вищесказане і беручи до уваги надійність та сучасний рівень експериментальної бази, а також і сучасний методологічний рівень роботи, можна з упевненістю стверджувати, що отримані автором результати є **достовірними та обґрунтованими**.

Результати проведених досліджень можуть бути використані в наукових установах, де ведуться теоретичні та експериментальні дослідження низьковимірних систем, а саме: в Інституті фізики НАН України (м. Київ), Київському національному університеті імені Тараса Шевченка, (м. Київ); Національному технічному університеті України "Київський політехнічний інститут" імені І. Сікорського (м. Київ), Інституті теоретичної фізики імені М.М. Боголюбова (м. Київ), Харківському національному університеті ім. В.Н. Каразіна (м. Харків), Фізико-технічному інституті низьких температур ім. Б.І. Веркіна НАН України (м. Харків), Національному технічному університеті «Харківський політехнічний інститут» (м. Харків), Національному науковому центрі «Харківський фізико-технічний інститут» НАН України (м. Харків), Інституті радіофізики та електроніки ім. О.Я. Усикова НАН України (м. Харків).

Дисертація написана ясною мовою та належним чином оформлена. Текст автореферату повністю відображає зміст дисертації.

До змісту дисертації та її оформлення є такі **зауваження**:

1. У розділах 3.2 та 4.1 автор висловлює припущення про перехід сорбованого наноструктурами гелію у стан квантової рідини. Доцільно було б порівняти температуру, при якій відбувається цей перехід, зі значеннями, що отримані незалежним способом за допомогою інших експериментальних методів.
2. У розділі 2.1 доцільно було б навести похибку та чутливість методики десорбційного експерименту.
3. На жаль, у тексті зустрічалися деякі неістотні граматичні описки.

Однак зазначені зауваження не носять принципового характеру і не впливають на загальну позитивну оцінку роботи.

Загальна оцінка дисертаційної роботи. Дисертація є завершеною науковою працею, що містить нові експериментальні результати у фізиці низьких температур. В роботі М.В. Хлистюк вирішена важлива задача, а саме: експериментально виявлено внесок квантових ефектів у теплове розширення органічних солей та встановлено вплив неоднорідності на сорбційні властивості вуглецевих та кремнійових наноструктур та кінетику їх насичення атомарними і молекулярними домішками.

Вважаю, що за актуальністю теми, об'ємом виконаних досліджень, рівнем і кількістю отриманих наукових результатів, їх новизною та практичним значенням, достовірністю та обґрунтованістю висновків, дисертаційна робота «Особливості сорбційних властивостей та теплового розширення низьковимірних наноструктур» відповідає всім вимогам МОН України до кандидатських дисертацій, зокрема пунктам 9, 11, 12 «Порядку присудження наукових ступенів», а її автор, Хлистюк Марія Валентинівна, заслуговує присудження наукового ступеня кандидата фізико-математичних наук за спеціальністю 01.04.09 – фізика низьких температур.

Офіційний опонент,
член-кореспондент НАН України,
доктор фізико-математичних наук,
професор, завідувач відділу теоретичної фізики
Інституту радіофізики та електроніки
ім. О.Я. Усикова НАН України,

Ямпольський В.О.

Підпис чл.-кор. НАН України, д.ф.-м.н., професора, завідувача відділу теоретичної фізики Інституту радіофізики та електроніки ім. О.Я. Усикова НАН України В.О. Ямпольського засвідчую.

Вчений секретар
Інституту радіофізики та електроніки
ім. О.Я. Усикова НАН України,
кандидат фізико-математичних наук